St. Petersburg University

Graduate School of Management

Master in Corporate Finance

A STUDY OF FACTORS THAT DETERMINE THE LEVEL OF A

COMPANY'S EARNINGS MANIPULATION

Master’s Thesis by the 2nd year student

Concentration – Corporate Finance

Andrei Zinchenko

Research advisor:

Associate Professor, Egor Nikulin

St. Petersburg

2017

2

ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ХАРАКТЕРЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Я, Зинченко Андрей Алексеевич, студент второго курса магистратуры направления

«Менеджмент», заявляю, что в моей ВКР на тему «A study of factors that determine the level

of a company's earnings manipulation», представленной в службу обеспечения программ

магистратуры для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию

для публичной защиты, не содержится элементов плагиата.

Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских

диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что

«ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного

ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению

из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной

квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

____________________________________________(Подпись студента)

_______________________30.05.2017_____________(Дата)

3

STATEMENT ABOUT THE INDEPENDENT CHARACTER OF THE MASTER

THESIS

I, Zinchenko Andrei, second year master student, Master in Corporate Finance, program

«Management», state that my master thesis on the topic «A study of factors that determine the

level of a company's earnings manipulation», which is presented to the Master Office to be

submitted to the Official Defense Committee for the public defense, does not contain any

elements of plagiarism.

All direct borrowings from printed and electronic sources, as well as from master theses,

PhD and doctorate theses which were defended earlier, have appropriate references.

I am aware that according to paragraph 9.7.1. of Guidelines for instruction in major

curriculum programs of higher and secondary professional education at St. Petersburg University

«A master thesis must be completed by each of the degree candidates individually under the

supervision of his or her advisor», and according to paragraph 51 of Charter of the Federal State

Institution of Higher Professional Education Saint-Petersburg State University «a student can be

expelled from St. Petersburg University for submitting of the course or graduation qualification

work developed by other person (persons)».

____________________________________________(Student’s signature)

___________________________30.05.2017_________(Date)

4

АННОТАЦИЯ

Автор Андрей Алексеевич Зинченко

Название ВКР Исследование факторов, определяющих

уровень манипулирования прибылью

компании

Направление подготовки Корпоративные финансы

Год 2017

Научный руководитель Егор Дмитриевич Никулин, к.э.н., доцент

Описание цели, задач и основных

результатов

Цель исследования – изучение факторов,

определяющих то, насколько компании

склонны манипулировать прибылью в

будущем отчетном периоде: завышать,

занижать или незначительно

манипулировать.

Задачи:

1) определить основные факторы,

влияющие на склонность компаний

к манипулированию прибылью;

2) выявить комбинации данных

факторов, ведущие к

определенному уровню

манипулирования (занижению,

завышению, незначительному

манипулированию);

3) сравнить результаты между

Россией и Китаем;

4) проиллюстрировать на примере

реальных компаний выявленные

комбинации факторов.

Результаты:

1) основными факторами, влияющими

на уровень манипулирования

прибылью компаний в будущем

отчетном периоде, являются:

5

уровень долга, размер компании,

устойчивость прибыли,

рентабельность собственного

капитала, активность по

привлечению собственного

капитала и уровень

манипулирования в предыдущем

отчетном периоде;

2) наиболее значимый фактор (и в

России, и в Китае) - уровень долга.

Ключевые слова Управление прибылью, Россия, Китай,

прогнозирование, дерево решений.

6

ABSTRACT

Master Student's Name Andrei Zinchenko

Master Thesis Title A study of factors that determine the level of

a company's earnings manipulation

Main field of study Corporate finance

Year 2017

Academic Advisor's Name Egor Nikulin, Phd in Economics, Associate

Professor

Description of the goal, tasks and main results Goal – study the factors which influence

particular type of earnings manipulation.:

upward earnings management, downward

earnings management or the absence of

significant manipulation.

Tasks:

1) identify main variables driving

company's earnings manipulation;

2) outline combinations of these

variables under which a particular

type of earnings manipulation is

expected; compare results across

Russian and Chinese markets;

3) compare results across Russia and

China;

4) illustrate combinations of factors

found by real cases.

Results:

1) the main factor influencing the

company’s level of earnings

manipulation of the next accounting

period for both Russian and Chinese

companies is the debt ratio calculated

as the ratio of total liabilities to total

assets.

2) The other important factors are: the

7

company’s size, return on equity,

earnings persistence, the level of

earnings manipulation in the current

period and stock emission.

Keywords Earnings management, Russia, China,

forecasting, decision tree.

8

TABLE OF CONTENTS

Introduction ....................................................................................................................... 10

1. Concept of earnings management: definitions and context ..................................... 13

1.1. Definition of earnings management .......................................................................... 13

1.2. Methods of earnings management ............................................................................ 14

1.3. Prior research on forecasting of earnings management ............................................ 15

1.3.1. Factors driving earnings manipulation............................................................... 15

1.3.2. Earnings manipulation forecasting models ........................................................ 16

1.4. Possible negative implications of earnings management.......................................... 17

1.4.1. Implications of legal earnings management ...................................................... 17

1.4.2. Implications of illegal earnings management .................................................... 18

1.5. Discussion of theoretical findings ............................................................................. 19

2. Forecasting the level of earnings manipulation in Russia and China ...................... 21

2.1. Methodology ............................................................................................................. 21

2.1.1. General overview ............................................................................................... 21

2.1.2. Choice of geographical markets: Russia and China .......................................... 23

2.1.3. Data collection and sample ................................................................................ 23

2.1.4. Jones model ........................................................................................................ 25

2.1.5. Clustering the level of earnings manipulation ................................................... 28

2.1.6. CART decision tree............................................................................................ 29

2.1.7. Brief case studies ............................................................................................... 33

2.2. Descriptive statistics ................................................................................................. 34

2.3. Modeling results........................................................................................................ 37

2.4. Illustrative cases ........................................................................................................ 42

2.4.1. Russia – downward manipulation (PAO GAZ) ................................................. 43

2.4.2. Russia – insignificant manipulation (NK Lukoil PAO) ..................................... 44

2.4.3. Russia – upward manipulation (NP Korporatsiya Irkut PAO) .......................... 44

9

2.4.4. China – downward manipulation (Chongqing Department Store Co Ltd) ........ 46

2.4.5. China – insignificant manipulation (Nanjing Quanxin Cable Technology Co

Ltd) 47

2.4.6. China – upward manipulation (Sinotruk Hong Kong Ltd) ................................ 48

2.5. Discussion of empirical findings .............................................................................. 50

2.5.1. Summary of results ............................................................................................ 50

2.5.2. Limitations of the research................................................................................. 52

2.5.3. Possible directions for further research.............................................................. 53

Conclusions ....................................................................................................................... 54

List of references ............................................................................................................... 56

10

INTRODUCTION

Earnings management (manipulation) is one of the most widely investigated topics in the

current accounting literature1. The considerable attention given to this subject results from the

fact that national as well as international accounting standards provide companies with a certain

degree of freedom in accounting choices, which can be used by organizations to affect their

financial results in a particular way. Companies may manipulate earnings in order to mislead

external users of accounting information about their true economic performance. In the extreme,

earnings management can also encompass illegal practices that can eventually damage

shareholders. For example, it is presumed that the corporate scandals involving large US and

European companies in the early 2000s were partly fostered by the fact that the users of

accounting information were unable to identify in time the signs of illegal earnings manipulation

in these companies (Tsai and Chiou, 2009).

The peculiarity of the existing research on earnings management is that it mostly focuses

on historical data and consequently reveals factors that are somehow correlated with earnings

manipulations (Tsai and Chiou, 2009). However, there is little research proposing specific

models for forecasting the level of earnings manipulation of a company, with papers only

starting to appear (e.g. Tsai and Chiou, 2009; Etemadi and Moghadam, 2014). In order to gain a

more thorough understanding of the earnings management process, it is equally important to be

able to forecast the level of a company’s earnings manipulation, i.e. to study factors that


[…]


limitations behind the research. These limitations are as follows.

1) Design complexity – although extensive, the research design may seem too complex

and difficult to follow, particularly when switching from Jones model to CART

decision-tree.

2) Small and unbalanced dataset for Russia – as it was already discussed, data quality

and sufficiency is of extreme importance for CART-modeling. In context of Russia,

the latter prerequisite was not the case: 664 observations is still relatively small

amount of data for proper estimation of decision tree. Moreover, some industries in

Russia have just a few public firms, making the dataset more unbalanced.

3) Focus on accruals-based earnings management – Jones model which was used to

calculate the level of earnings manipulation, captures only accounting earnings

manipulation, i.e. it ignores portion of earnings manipulated by real transactions (e.g.

R&D overspending, excessive production, etc.).

4) Limited number of factors included into decision tree model – the set of independent

variables discussed in the paper is far away from being extensive. It is not a secret,

that inclusion of larger number of variables may increase explanatory power and

predictive performance of decision trees.25

25 Morgan. J. “Classification and Regression Tree Analysis”, May, 8, 2014. available at:

https://www.bu.edu/sph/files/2014/05/MorganCART.pdf
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2.5.3. Possible directions for further research

Given limitations outlined above, some possible directions for further research in this

field can be proposed.

1) Apply alternative machine-learning algorithms – CART decision-tree is one of the

large variety of machine-learning techniques which has its own advantages and

drawbacks. Alternative tools may include random forest, neural network, etc.

2) Extend the research sample – first and foremost, some other geographical markets

can be studied in greater scale and scope (e.g. extend the sample to cover

emerging/developed markets or to include both and compare them). Secondly, this

direction may also encourage more detailed and diverse case studies to gain deeper

insights on real-life earnings manipulation.

3) Explore patterns within real activities earnings management – real activities earnings

management started to gain traction and today offers a broad domain of research,

especially in finding some patterns which will help to predict future manipulations.

4) Study other variables – although motives driving earnings management are limited,

the number of underlying variables may go far beyond the former. It implies

possibility to extend the number of financial and other characteristics of the firm to

include in the dataset and explore their impact on the future level of earnings

manipulation.
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CONCLUSIONS

The goal of the underlying Thesis was to study typical characteristics of the companies

expected to manage their future earnings, i.e. upwards, downwards or insignificantly. Apart from

the majority of studies on earnings management that focus on historical data, the Thesis adopts

an approach whereby the level of earnings manipulation of a company in the future accounting

period is predicted.

The research design of the Thesis covered two geographical markets: Russia and China.

These two countries were selected primarily for three reasons. Firstly, Russia and China have

similar historical patterns, i.e. both experienced transition from socialist to market-driven

economies. Secondly, Russian-Chinese relations have recently started to intensify and as a result

more research papers comparing them from different perspectives have started to appear. Finally,

Russia and China provide good opportunities for research in terms of the amount of statistical

data available for the methods used in the underlying research, especially for CART.

The study analyzed 664 Russian and 2,380 Chinese public companies for the period 2009-

2014. The forecast was made for 2014 based on annual accounting data for 2009-2013.

Regression analysis as well as the CART method were used. The case of accrual-based earnings

management was considered. The value of discretionary accruals assessed via the Jones model

was used as a proxy for the level of earnings management of a company. The companies were

divided into three clusters based on the value of this indicator: Cluster 1 “Earnings decreasing

companies”, Cluster 2 “Insignificant earnings manipulation”, Cluster 3 “Earnings increasing

companies”. The forecasts for 2014 were compared with actual data for 2014, to assess the

accuracy of the forecasting model.

The main outcome of the Thesis is development of value thresholds which indicate

combinations of different variables and their influence on future level of earnings manipulation

by the company.

For a Russian company to be assigned to Cluster 1, “Earnings decreasing companies”, it

should either have high debt ratio, high earnings persistence and high discretionary accruals for

the current period or low debt ratio, small size, no stock emission in the current period and low

return on equity. In order to be allocated to Cluster 2, “Insignificant earnings manipulation”, it

should have either low debt ratio and large size or low debt ratio, small size, no stock emission

in the current period and high return on equity. Russian companies in Cluster 3, “Earnings

increasing companies”, have either high debt ratio and low earnings persistence or high debt

ratio, high earnings persistence and low discretionary accruals for the current period or low debt

ratio, small size and stock emission in the current period.
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The results obtained for Chinease company can be employed for Russian ones. Cluster 1,

“Earnings decreasing companies”, contains companies that have high debt ratio, high earnings

persistence and low discretionary accruals for the current period or low debt ratio, large size and

high return on equity. Cluster 2, “Insignificant earnings manipulation”, is characterised by ow

debt ratio and small size. Cluster 3, “Earnings increasing companies”, describes Chinese

companies that have either high debt ratio and low earnings persistence or high debt ratio, high

earnings persistence and high discretionary accruals for the current period or low debt ratio, large

size and low return on equity.

There are some limitations in the current research. Firstly, it is focused on accrual-based

earnings management but not real earnings management. Secondly, the robustness of the results

could be checked by using different discretionary accruals models. Lastly, there some room to

improve the predictive power of forecasting models by means of other factors related to the level

of earnings management of a company.

There are certain managerial implications of the study`s results. They are relevant for

external users of accounting information, such as potential investors, creditors, analysts,

regulators, etc. as they are useful for prediction of financial result of the companies they interact

with. For example, investment managers can re-weigh their equity portfolios to minimize

exposures. Bankers can re-adjust covenants for manipulating borrowers to avoid “fictitious”

maintenance. Finally, various government authorities, including tax service, may create “black

list” of suspect companies and investigate their profits under more scrutinized view. Basically,

the findings offer the greatest value for those stakeholders who are exposed to relatively large

number of firms and thus possess large amount of data. Therefore, investment funds, commercial

banks, tax service, etc. are among these potential users of this research. The provided

opportunity will allow them not only to reduce financial risks but also it will enhance national

economies in general.
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