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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic of master thesis is original and up-to date. Nowadays more and more research papers pay attention to earnings management and different factors that determine earnings management behavior of companies. However, the majority of papers focus on historical data and therefore don’t explicitly state the goal of predicting the earnings manipulation level of companies in the future. In contrast to the majority of studies, the master thesis of Zinchenko A. presents a model that enables to identify under which conditions companies will be inclined to perform a particular type of earnings management (upward manipulation, downward manipulation or the absence of significant manipulation) in the accounting period following the current one. Topic of the master thesis as well as its goal and objectives are well aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research is logical, theoretical and empirical parts of the thesis are well balanced. The thesis consists of introduction, theoretical part, empirical part and conclusion. The theoretical part discusses different aspects and methods of earnings management. The second chapter describes the methodology of empirical study as well as its results. The chapter is concluded by practical cases illustrating potential earnings management behaviour of companies.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Different research methods were used: regression analysis and classification and regression tree (CART). The choice of methods is completely adequate to the goals of research.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Andrei has used relevant literature and appropriate research methods. The data used are adequate. It’s noteworthy that the thesis makes cross-country comparison, as the sample analyzed consists of both Russian and Chinese companies.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Student has managed to choose the right methodology in order to reach goals of the thesis. The research model is justified well enough.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The results achieved are of practical importance, since they allow to understand the main factors that stimulate future earnings management behaviour of companies. The results of the study can be useful to many external users of accounting information: potential investors, creditors, state authorities, etc.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis.

Originality of the text. The absence of plagiarism

The master thesis is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Andrei Zinchenko meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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